BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4848/TCHQ-GSQL

V/v Chấn chỉnh thủ tục hải quan đối với hàng hóa qua cửa khẩu biên giới đường bộ
	Hà Nội, ngày 23 tháng 08 năm 2007

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh, thành phố

Ngày 27/02/2007 Tổng cục Hải quan đã có công văn số 1244/TCHQ-GSQL gửi Hải quan các tỉnh biên giới đường bộ yêu cầu rà soát và làm đúng qui định của pháp luật đối với hàng hóa XNK qua cửa khẩu biên giới đường bộ. Tuy vậy, có một số đơn vị chưa hiểu đúng và chấp hành chưa nghiêm, vẫn làm thủ tục hải quan nhập kinh doanh, nhập gia công và nhập sản xuất xuất khẩu, chuyển cửa khẩu đối với hàng hóa ngoài khu vực biên giới qua cửa khẩu phụ, trái với qui định tại Nghị định 32/2005/NĐ-CP ngày 14/3/2005 của Chính phủ và Quyết định 254/2006/QĐ-TTg ngày 07/11/2006 của Thủ tướng Chính phủ. Để chấn chỉnh tình trạng này, Lãnh đạo Tổng cục có ý kiến chỉ đạo như sau:

1) Đối với hàng hóa của cư dân biên giới:

Chủ thể và cửa khẩu được phép mua bán, trao đổi hàng hóa của cư dân biên giới, yêu cầu thực hiện đúng qui định tại Điều 6, Điều 7 Quyết định 254/2006/QĐ-TTg.

2) Đối với hàng hóa xuất nhập khẩu biên giới:

Chủ thể và cửa khẩu được phép xuất nhập khẩu hàng hóa qua biên giới, yêu cầu thực hiện đúng qui định tại Điều 8, Điều 9 Quyết định 254/2006/QĐ-TTg.

3) Yêu cầu các Cục Hải quan tỉnh biên giới đường bộ:

3.1- Dừng làm thủ tục hải quan đối với mặt hàng lá thuốc lá nguyên liệu, nhập khẩu qua cửa khẩu phụ trái với Quyết định 254/2006/QĐ-TTg nêu trên.

3.2- Rà soát, báo cáo đầy đủ với Tổng cục Hải quan việc thực hiện thủ tục hải quan  đối với hàng hóa nhập khẩu qua cửa khẩu phụ đặc biệt là mặt hàng lá thuốc lá kể từ ngày đơn vị nhận được công văn 1244/TCHQ-GSQL ngày 27/02/2007 đến nay, theo các tiêu chí sau:

- Tên cửa khẩu phụ, tên doanh nghiệp;

- Số/ ngày đăng ký tờ khai;

- Loại hình nhập khẩu;

- Tên hàng, lượng hàng, trị giá;

- Lý do giải quyết thủ tục hải quan.

Kết quả rà soát, thống kê gửi Tổng cục Hải quan (qua Vụ Giám sát quản lý) trước ngày 30/8/2007. Sau đó Lãnh đạo Tổng cục sẽ xem xét và có chỉ đạo tiếp.

4) Xử lý các vướng mắc liên quan Quyết định 254/2006/QĐ-TTg:

Hiện nay, Thông tư liên tịch (do Bộ Công thương chủ trì) hướng dẫn thực hiện Quyết định 254/2006/QĐ-TTg ngày 07/11/2006 của Thủ tướng Chính phủ chưa được ban hành. Vì thế, có một số vướng mắc mà các Cục Hải quan địa phương hỏi chưa  giải quyết được. Trong khi chờ Thông tư liên tịch hướng dẫn, Tổng cục Hải quan yêu cầu các đơn vị xử lý các vướng mắc như sau:

4.1- Nếu thuộc cơ chế chính sách thì làm văn bản kiến nghị gửi UBND tỉnh sở tại để trình Thủ tướng Chính phủ (gửi cho Tổng cục Hải quan 1 bản);

4.2- Nếu thuộc thủ tục hải quan thì có văn bản kiến nghị và đề xuất cách giải quyết gửi Tổng cục Hải quan.

4.3- Sau khi cấp có thẩm quyền có văn bản trả lời (phù hợp với qui định của pháp luật) thì mới thực hiện.

Nhận được công văn này, yêu cầu các Cục trưởng Hải quan địa phương quán triệt chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các qui định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên
- Bộ trưởng Bộ Tài chính (để b/c)
- Thứ trưởng Trương Chí Trung (để b/c)
- Văn phòng Chính phủ
- Bộ Công thương
- UBND tỉnh các tỉnh biên giới đường bộ
- Vụ Pháp chế, Vụ C/s thuế (BTC)
- Các đơn vị thuộc Tổng cục Hải quan
- Lưu VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Túc